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KẾ HOẠCH 

 Nắm bắt tư tưởng, nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây 

dựng Đảng năm 2024 của chi bộ trường THPT Bình Khánh;  

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, trường THPT Bình Khánh xây dựng kế 

hoạch nắm bắt tư tưởng, nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

năm học 2024 - 2025 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Giữ vững ổn định tình hình chính trị, tư tưởng trong cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh; tích cực tham mưu giúp cấp ủy đơn vị ổn định tình hình 

tư tưởng, góp phần quan trọng hoàn thành nhiệm vụ chính trị của nhà trường.  

Nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị, kiên định lý tưởng độc lập dân tộc 

và chủ nghĩa xã hội; ý thức chấp hành pháp luật và ý chí vươn lên trong học tập 

và trong cuộc sống trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, 

trong đó chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng xã hội, ý thức, trách 

nhiệm của công dân, xây dựng nền tảng gia đình, ý chí phụng sự Tổ quốc, xã 

hội, cộng đồng; nâng cao khả năng thực hành, hoạt động khởi nghiệp cho học 

sinh. 

2. Yêu cầu 

Nâng cao nhận thức tư tưởng chính trị là trách nhiệm của toàn bộ cán bộ, 

giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường. Nêu cao vai trò của Bí thư 

cấp ủy và thủ trưởng đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác nắm bắt và giải 

quyết những vấn đề thuộc về tư tưởng, nhận thức của đơn vị. 

Tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận, công tác 3 công khai và các quy 

chế đối thoại, phối hợp nhằm phát huy dân chủ trong cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh và phụ huynh về các nhiệm vụ, giải pháp của nhà trường. 

Chú trọng giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống và ý thức vì cộng đồng cho 

đội ngũ và học sinh. 

Thực hiện tốt các giải pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm của địa 

phương và đơn vị. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác nắm bắt, ổn định tư tưởng, nhận thức 

Tăng cường công tác nắm bắt dư luận xã hội, nhận thức, tư tưởng trong đội 

ngũ nhà giáo và học sinh. Chủ động phát hiện, phối hợp và xử lý kịp thời các 

vấn đề phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến an ninh chính trị xảy ra 

trong nhà trường. Tổ chức hiệu quả hoạt động đối thoại giữa lãnh đạo nhà 

trường, cán bộ, giáo viên với học sinh để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và xử lý 

kịp thời những vấn đề khó khăn, bức xúc.  

Quan tâm đến công tác phát triển đảng viên trong đội ngũ nhà giáo trẻ, học 

sinh theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 30 tháng 5 năm 1998 của Bộ 

Chính trị (Khoá VIII) về “Tăng cường công tác chính trị tư tưởng; củng cố tổ 

chức đảng, đoàn thể quần chúng và công tác phát triển đảng viên trong trường 

học”. 

Triển khai công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện 

“Ngày pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11” của ngành 

Giáo dục và Đào tạo trong năm. 

Triển khai kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch triển khai 

thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

Tổ chức tốt Hội nghị cán bộ công chức, viên chức; thực hiện nghiêm túc 

quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế phối hợp, đối thoại, công khai theo quy định.  

Đẩy mạnh vận động xây dựng gia đình nhà giáo là gia đình học tập; tôn 

vinh, biểu dương những gương thầy cô giáo tiêu biểu, điển hình trong công tác 

giáo dục đào tạo và gương học sinh tiêu biểu trong học tập. Tích cực vận động 

đội ngũ thực hiện các quy định về an toàn giao thông, phòng tránh tai nạn, đảm 

bảo an toàn trường học; giám sát, kiểm tra việc thực hiện pháp luật lao động. 

Tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy 

và học”; “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; 

“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; “Dạy tốt - Học tốt”; “Vì 

Thành phố văn minh - sạch đẹp - an toàn” và Cuộc vận động “Dân chủ - Kỷ 

cương - Tình thương - Trách nhiệm”. 

Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động phong trào “Tự hào sử Việt”, “Học 

sinh 3 tích cực”, “Học sinh 3 rèn luyện”… ;tham gia tích cực các cuộc thi về 

pháp luật do ngành, Huyện đoàn tổ chức; nâng cao số lượng và chất lượng hoạt 

động đoàn viên thanh niên học sinh.  

Chú trọng triển khai Chương trình tháng Thanh niên (tháng 3/2018); tổ 

chức gặp gỡ đối thoại giữa đại diện Ban Lãnh đạo, Chi bộ với Đoàn viên, Thanh 

niên học sinh.  

Thường xuyên cập nhật, rà soát, bổ sung, phổ biến văn bản quy phạm pháp 

luật, quy định mới cho Tủ sách pháp luật tại thư viện.   
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Đẩy mạnh các hoạt động biểu dương gương thầy cô giáo tiêu biểu, điển 

hình trong công tác Giáo dục và Đào tạo, gương học sinh tiêu biểu trong học 

tập; thực hiện tốt công tác phát triển đảng viên mới trong đội ngũ nhà giáo trẻ, 

công tác quy hoạch, bồi dưỡng. 

Kịp thời nắm bắt và giải quyết các vấn đề liên quan đến tình hình tư tưởng, 

nhận thức của đội ngũ và đoàn viên, thanh niên học sinh, không để xảy ra tình 

trạng bức xúc kéo dài, khiếu kiện, tố cáo; không để xảy ra tình trạng suy thoái 

về tư tưởng. 

2. Tăng cường xây dựng kỷ cương nề nếp, giáo dục đạo đức, kỹ năng 

sống 

Tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh theo Công văn số 

2896/GDĐT-CTTT ngày 09 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo; chú 

trọng giáo dục cho học sinh kỹ năng sử dụng mạng xã hội và kỹ năng ứng xử, 

giao tiếp trong các mối quan hệ xã hội. 

Phối hợp với đội cảnh sát giao thông của công an huyện tổ chức tuyên 

truyền, giáo dục về an toàn giao thông đường bộ; tổ chức và tham gia có hiệu 

quả các cuộc thi tìm hiểu về luật giao thông đường bộ. 

Thực hiện hoạt động truyền thông, giáo dục giới tính cho học sinh; phối 

hợp với phòng y tế huyện giáo dục sức khỏe sinh sản tuổi vị thành niên, tuyên 

truyền giáo dục phòng chống dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm và bệnh học đường 

cho học sinh; phối hợp với Trung tâm y tế huyện khám sức khỏe định kỳ đầu 

năm theo đúng tiến độ. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong 

nhà trường; đảm bảo chất lượng dạy học môn thể dục và việc tập thể dục giữa 

giờ theo quy định. 

Thực hiện việc nêu gương của người đứng đầu gắn với trách nhiệm của cán 

bộ, đảng viên trong nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị; củng cố, tổ chức lực lượng nòng cốt, mạng lưới dư 

luận xã hội và hoạt động nghiên cứu, nắm bắt dư luận xã hội. 

Phân công viên chức quản lý chặt chẽ trang fanpage của trường, theo dõi 

sát mạng thông tin điện tử, phản ánh kịp thời tình hình tư tưởng, nhận thức, tâm 

lý của đội ngũ và học sinh.  

Kiên quyết đấu tranh chống lại những luận điệu sai trái, âm mưu, hoạt động 

“diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng; chú trọng phòng, chống biểu hiện 

suy thoái về đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ 

quản lý, đảng viên, giáo viên, nhân viên. 

Đẩy mạnh việc tuyên truyền lòng tự hào dân tộc, đặc biệt là về chủ quyền 

biển đảo quê hương. Tiếp tục thực hiện chương trình “Hành trình đến với bảo 

tàng, vùng căn cứ cách mạng, di tích lịch sử, văn hóa” trong đội ngũ sư phạm và 
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học sinh. Nâng cao chất lượng các buổi sinh hoạt chào cờ, chương trình “Phát 

thanh học đường”,... 

Tổ chức tốt các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, 

chăm lo cho gia đình chính sách; tích cực tham gia hoạt động từ thiện, vì người 

nghèo; tổ chức chăm lo, thăm hỏi, tặng quà, động viên gia đình nhà giáo, người 

lao động có hoàn cảnh khó khăn. 

Tích cực tìm kiếm các nguồn học bổng chăm lo, giúp đỡ, tạo điều kiện 

thuận lợi trong học tập cho học sinh nghèo hiếu học. 

3. Đảm bảo an toàn trường học 

Tổ chức truyền thông Luật trẻ em và phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em 

bằng nhiều hình thức như tuyên truyền dưới cờ; tuyên truyền qua phát thanh học 

đường, bản tin Đoàn trường, bản tin điện tử. 

Triển khai thực hiện tốt “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” “Ngày 

Quốc tế phòng, chống ma tuý” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý”; tăng 

cường giáo dục tác hại của ma túy, tác hại của thuốc lá, phòng chống ma túy - 

HIV thông qua các hình thức như tuyên truyền trong giờ sinh hoạt đầu tuần, 

lồng ghép đố vui, sân khấu hóa… 

Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch phòng cháy chữa cháy và cứu 

hộ cứu nạn; củng cố đội phòng cháy chữa cháy; phối hợp với Đội phòng cháy, 

chữa cháy của Huyện Cần Giờ tổ chức tập huấn và diễn tập về phòng cháy, chữa 

cháy cho cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

Thực hiện tuyên truyền đến phụ huynh học sinh Luật an toàn giao thông 

đường bộ, thực hiện đội mũ bảo hiểm theo quy định; phối hợp với Ban đại diện 

cha mẹ học sinh vận động phụ huynh cam kết thực hiện tốt luật an toàn giao 

thông đường bộ. 

Thường xuyên kiểm tra phát hiện, khắc phục và nhắc nhỡ đội ngũ, học sinh 

về các yếu tố, nguy cơ gây thương tích. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng xây dựng và phổ biến kế hoạch đến từng giáo viên, nhân 

viên và lãnh đạo việc triển khai thực hiện kế hoạch. 

2. Trưởng các đoàn thể chịu trách nhiệm tuyên truyền, vận động, nhắc nhỡ 

việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công của đoàn viên thuộc lĩnh vực mình 

quản lý; phối hợp với Ban lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt các nội dung phối 

hợp đã đề ra trong kế hoạch.  

3. Bộ phận quản lý học sinh cùng với Trợ lý thanh niên chịu trách nhiệm tổ 

chức triển khai và giám sát, theo dõi việc thực hiện nội dung kế hoạch trong lực 

lượng đoàn viên, học sinh; kịp thời đề xuất các giải pháp điều chỉnh, bổ sung 

phù hợp với tình hình thực tế. 
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Trên đây là Kế hoạch nắm bắt tư tưởng, nhận thức của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh năm học 2024 - 2025 của trường THPT Bình Khánh./. 

 
 

 

 

Nơi nhận: 
- Ban lãnh đạo trường; 

- Các tổ chức Đoàn thể; 

- Cổng TTĐT của trường; 

- Lưu: VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 
 

 
 Ngô Tấn Hưng 
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